
Consultas Realizadas 

Licitación 441598 - LPN 02"Construcción de
primera planta Sede Unamis" Proceso

Plurianual
Consulta 1 - PLANOS

Consulta 2 - Experiencia Específica

Consulta 3 - Experiencia Especifica

Consulta 4 - Solicitud de planos legibles

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2024

Buenas, solicitamos a la convocante proveer los planos tanto de arquitectura como estructurales en formato AutoCAD.
Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-06-2024

Buenos días.. en relación al pedido recordamos que el SICP no es compatible con el Formato Autocad.

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2024

En experiencia específica en la primera parte habla de 5 contratos en 10años. Y en la tercera parte habla de 5 contratos en
5años. 
Por prelacion deberá prevalecer el primero.
Solicitamos corregir la incoherencia técnica y que sea 5 contratos en 10años

Respuesta Fecha de Respuesta 13-06-2024

En relación a la tabla de la experiencia no existe ninguna inconsistencia ya que en la primera parte solicita 5 contratos de
los últimos años (se puede presentar cualquiera de esos años solicitados). Ahora en la tercera parte si ya solicita de
manera especifica los años que se tendrá en cuenta para tomar parámetro para la experiencia minina. A mas que no viola
ninguno de los principios rectores del Art. 4.

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2024

Donde dice: "Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período
2.019 - 2.020 - 2.021 - 2.022 - 2.023 (un contrato por cada año) en las siguientes actividades clave: Construcciones
Edilicias".
PARA DAR LA MAYOR PARTICIPACIÓN POSIBLE dando cumplimiento a la ley 7021.
Que diga: Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2.014 -
2.015 - 2.016 - 2.017 - 2.018 - 2.019 - 2.020 - 2.021 - 2.022 - 2.023 (un contrato por cada año) en las siguientes
actividades clave: Construcciones Edilicias
Soicitamos dicho cambio en la brevedad posible

Respuesta Fecha de Respuesta 13-06-2024

al efectuar este tipo de cambio estaremos realizando todo lo contrario de dar mayor participación posible ya que estaremos
ampliando la experiencia mínima de 5 años solicitados a 10 años. Por lo que la convocante mantiene dicho requisito para
dar mayor participación

Consultas Realizadas   Licitación 441598 - LPN 02"Construcción de primera planta Sede Unamis" Proceso Plurianual

07/08/25 00:12 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Solicitud de planos legibles

Consulta 5 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta 6 - Experiencia Especifica

Consulta 7 - Experiencia especifica

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2024

Informamos a la convocante que los planos publicados son ininterpretables.
Solicitamos amablemente a la convocantes nos provean por el medio que fuese todos y cada uno de los planos
completamente legible, en el formato que sea. Así todos los potenciales oferentes contaremos con la misma información en
tiempo y forma, en cumplimiento de la ley 7021.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2024

En relación a los planos publicados, se recuerda que el único formato que nos permite alzar en el SICP es PDF (en el caso
de los planos)

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2024

Solicitamos a la convocante, incluir dentro de la capacidad financiera. para el coeficiente de liquidez y solvencia, el balance
fiscal correspondiente del año 2023, ya que en el inciso de experiencia general en obras, pide contar con experiencia
mínima en contratos ejecutados en el periodo 2019 al 2023

Respuesta Fecha de Respuesta 13-06-2024

la capacidad financiera corresponde al estado contable de la firma u empresa, por lo que la convocante se mantiene en los
requisitos establecidos en el PBC - capacidad financiera, razón que no tiene relación alguna con la experiencia solicitada. A
más que no viola ninguno de los principios rectores del Art. 4.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2024

Donde dice: "Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período
2.019 - 2.020 - 2.021 - 2.022 - 2.023 (un contrato por cada año) en las siguientes actividades clave: Construcciones
Edilicias". PARA DAR LA MAYOR PARTICIPACIÓN POSIBLE dando cumplimiento a la ley 7021. Que diga: Contar con
experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2.019 - 2.020 - 2.021 - 2.022
- 2.023 (TRES CONTRATOS) en las siguientes actividades clave: Construcciones Edilicias Solicitamos dicho cambio en la
brevedad posible

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2024

Al efectuar este tipo de cambio estaremos realizando todo lo contrario de dar mayor participación posible ya que
estaremos ampliando la experiencia mínima en relación a la cantidad de contratos solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 14-06-2024

Para exigencia de experiencia especifica cumple contrato que se concluye en el 2019, pero cuyo desarrollo haya llevado
mas de un año?.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2024

Atendiendo a la consulta se recuerda a los oferentes que para los años a ser tenidos en cuenta es el periodo fiscal en cual
ha firmado dicho contrato..

Consultas Realizadas   Licitación 441598 - LPN 02"Construcción de primera planta Sede Unamis" Proceso Plurianual

07/08/25 00:12 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 441598 - LPN 02"Construcción de primera planta Sede Unamis" Proceso Plurianual
	Consulta 1 - PLANOS
	Consulta 2 - Experiencia Específica
	Consulta 3 - Experiencia Especifica
	Consulta 4 - Solicitud de planos legibles
	Consulta 5 - CAPACIDAD FINANCIERA
	Consulta 6 - Experiencia Especifica
	Consulta 7 - Experiencia especifica


